vero amittere et perire. Talis habet potentiam perseverandi et etiam potest dici habuisse *perseverantiam temporalem et imperfectam*, non vero perseverantiam finalem et simpliciter dictam. „Qui non perseveraverit, quomodo perseverans fuit, cum perseverando ostendat se quisque perseverantem, quod iste non fecit? Sed ne quisquam reluctetur et dicat: Si ex quo fidelis quisque factus est, vixit v. g. decem annos et eorum medio tempore a fide lapsus est, nonne quinque annos perseveravit? Non contendo de verbis, si et illa perseverantia putatur esse dicenda, tamquam temporis sui; hanc certe de qua agimus perseverantiam, qua in Christo perseveratur usque ad finem, nullo modo habuisse dicendus est, qui non perseveraverit usque in finem; potiusque hanc habuit unius anni fidelis, et quantum infra cogitari potest, si, donec moreretur, fideliter vixit, quam multorum annorum, si exiguum temporis ante mortem a fidei stabilitate defecit" (*S. August.*, De dono persev. c. 1, n. 1; *M* 45, 995). Est quidem ea quoque perseverantia, qua quis per longum tempus gratiam servat, aliquo modo speciale Dei donum, quatenus maius donum est gratiam diu servare quam gratiam acceptam mox amittere (*Suarez* l. 10, c. 4, n. 12).

186. Nihilominus non haec est illa perseverantia, quam fontes revelationis ut excellentissimum Dei donum praedicare solent; sed *magnum perseverantiae donum est ipsum formaliter perseverare usque in finem* seu „ad finem bonum pervenire" (*Arausic. II* can. 10; *Denz.* n. 183); est illa perseverantia, „qua perseveratur usque ad finem; quae si data est, perseveratum est usque in finem; si autem non est perseveratum, non est data. . . . Non itaque dicant homines perseverantiam cuique datam usque in finem, nisi cum ipse venerit finis, et perseverasse, cui data est, repertus fuerit usque in finem. Dicimus quippe castum, quem novimus castum, sive sit sive non sit in eadem castitate mansurus, et si quid aliud divini muneris habeat, quod teneri et amitti potest, dicimus eum habere, quamdiucumque habet; et si amiserit, dicimus habuisse; perseverantiam vero usque in finem, quoniam non habet quisquam, nisi qui perseverat usque in finem, multi eam possunt habere, nullus amittere. Neque enim metuendum est, ne forte, cum perseveraverit homo usque in finem, aliqua in eo mala voluntas oriatur, ne perseveret usque in finem. Cum enim perseveraverit quisque usque in finem, neque hoc donum potest amittere nec alia, quae poterat ante finem. Quomodo igitur potest amitti, per quod fit, ut non amittatur, etiam quod posset amitti?" (*S. August.* l. c. n. 10). Perseverantia igitur hoc modo accepta, quia includit perfectum actum perseverandi (*S. Thom.* 2, 2, q. 137, a. 1 ad 2), vocatur *perseverantia actualis*, contra cuius conceptum est posse amitti (*S. Thom.* 1. c. a. 2 ad 3).

Definit *conc. trid.* sess. 6, c. 13: „De perseverantiae munere, de quo scriptum est: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit,

quod quidem aliunde haberi non potest nisi ab eo, qui potens est eum, qui stat, statuere, ut perseveranter stet, et eum, qui cadit, restituere, nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine polliceatur, tametsi in Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes debent. Deus enim, nisi ipsius gratiae defuerint, sicut coepit opus bonum, ita perficiet, operans velle et perficere." Can. 16: „Si quis magnum illud usque in finem perseverantiae donum se certo habiturum, absoluta et infallibili certitudine dixerit, nisi hoc ex speciali revelatione didicerit, A. S." Can. 22: „Si quis dixerit iustificatum vel sine speciali auxilio Dei perseverare posse, vel cum eo non posse, A. S." (*Denz.* n. 806 826 832).

187. 2. Ad donum igitur perseverantiae imprimis pertinet finis vitae impositus eo tempore, quo homo est in statu gratiae. Quia autem finis vitae pendet a Dei providentia, non vero ab homine, qui ad eum potius passive se habet, haec vocatur *perseverantia passiva*. Hoc modo perseverant infantes baptizati, qui ante usum rationis moriuntur, vel homines adulti, qui non diu post acceptam iustificationem vivunt. «Quoniam de dono perseverantiae nunc agimus, quid est, quod morituro non baptizato subvenitur, ne sine baptismate moriatur? et baptizato casuro non subvenitur, ut ante moriatur? . . . Unde satis dilucide ostenditur et incohandi et usque in finem perseverandi gratiam Dei non secundum merita nostra dari, sed dari secundum ipsius secretissimam eandemque iustissimam, sapientissimam, beneficentissimam voluntatem. . . . An quisquam dicere audebit Deum non praescivisse, quibus esset daturus, ut crederent, aut quos daturus esset Filio suo, ut ex iis non perderet quemquam? (Io 18, 9.) Quae utique si praescivit, profecto beneficia sua, quibus nos dignatur liberare, praescivit. *Haec est praedestinatio sanctorum, nihil aliud: praescientia sci. et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicumque liberantur.* . . . Videte iam, a veritate quam sit alienum negare donum Dei esse perseverantiam usque in finem huius vitae, cum vitae huic, quando voluerit, ipse det finem, quem si dat ante imminentem lapsum, facit hominem perseverare usque in finem. Sed mirabilior et fidelibus evidentior largitas bonitatis Dei est, quod etiam parvulis, quibus oboedientia non est illius aetatis ut detur, datur haec gratia. Ista igitur sua dona quibuscumque Deus donat, procul dubio se donaturum esse praescivit et in sua praescientia praeparavit" (*S. August.*, De dono persev. c. 13, n. 32; c. 14, n. 35; c. 17, n. 41; *M* 45, 1012 1014 1018 sq). Mortem in statu gratiae esse iam per se perseverantiae donum docent communiter theologi (*Suarez* l. 10, c. 4, n. 16 sqq).

188. 3. Nihilominus fontes theologici, quando de dono perseverantiae loquuntur, communiter plus intellegunt quam perseverantiam mere passivam. Ita *S. Coelestinus* papa loquitur de «perseverantia bonae conversationis" (*Denz.* n. 132), et ipse Christus Dominus apostolos ad

fortitudinem exhortatur his verbis: „Qui perseveraverit usque in finem (*b' ὑπολειψα εἰ τέλος*), salvus erit" (Mt 10, 22). Hanc vocant theologi *perseverantiam activam*, quia per eam homo usque ad finem vitae perseveranter bonum agit. Computanda autem est haec perseverantia ab ea justificatione, post quam homo non iam cadit (*Suarez* 1. 10, c. 8, n. 2); ergo etiam is, qui post justificationem cadit, potest tamen accipere hoc donum, quia potest restitui et perseverare (*conc. trid.* sess. 6, c. 13; *Denz.* n. 807). „Ita se habet de praedestinatione definita sententia voluntatis Dei, ut alii ex infidelitate, accepta voluntate oboediendi, convertantur ad fidem vel perseverent in fide; ceteri vero, qui in peccatorum damnabilium delectatione remorantur, si et ipsi praedestinati sunt, ideo nondum surrexerunt, quia nondum eos adiutorium gratiae miserantis erexit; si qui enim nondum sunt vocati, quos gratia sua praedestinavit eligendos, accipient eandem gratiam, qua electi esse velint et sint" (*S. August.* 1. c. c. 22, n. 58; *M* 45, 1029). Ergo „magnum illud usque in finem perseverantiae donum" (*conc. trid.* sess. 6, can. 16; *Denz.* n. 826) duo complectitur: perseverantiam activam, qua „cum timore et tremore salutem suam operentur in laboribus, in vigiliis, in eleemosynis, in orationibus et oblationibus, in ieiuniis et castitate" (*conc. trid.* sess. 6, c. 13; *Denz.* n. 806), et perseverantiam passivam, mortem in statu gratiae.

!H!H!H!  
'IIM

ii! V

«riv\*

M»

189. 4. Iam quaeritur, *quid donum perseverantiae activae addat ad potestatem perseverandi, quam omnes iusti habent*. In qua re evidens est non posse esse solam differentiam consequentem, quatenus alii utuntur potestate perseverandi, alii non utuntur. Sic enim non esset speciale Dei donum, sed diversus tantum usus eiusdem doni. Ergo oportet esse aliquid, quod antecedit ipsam formalem perseverantiam.

Kr ? I

Hoc autem speciale donum *non est habitus*, quia in justificatione omnes habitus supernaturales infunduntur et tamen non omnes iusti perseverant. Habitus enim supernaturalis subest mutabilitati humanae voluntatis et ideo amitti potest (*Suarez* 1. 10, c. 5, n. 1 sqq). „Cum liberum arbitrium de se sit vertibile et hoc ei non tollatur per habitualem gratiam praesentis vitae, non subest potestati liberi arbitrii, etiam per gratiam reparati, ut se immobiliter in bono statuatur, licet sit in potestate eius, quod hoc eligat; plerumque enim cadit in nostram potestatem electio sed non executio" (*S. Thom.* 2, 2, q. 137, a. 4). Unde recte concluditur *necessarium esse ad perseverandum auxilium actuale*. „Ad talem perseverantiam habendam homo in gratia constitutus non quidem indiget aliqua habituali gratia sed divino auxilio ipsum dirigente et protegente contra tentationum impulsus. Et ideo postquam aliquis est justificatus per gratiam, necesse habet a Deo petere praedictum perseverantiae donum, ut sci. custodiatur a malo usque ad finem vitae. Multis enim datur gratia, quibus non datur perseverare in gratia" (*S. Thom.* 1. 2, q. 109, a. 10).

190. Protegit Deus, quatenus praeservat iustum a tentationibus, quibus praevideat eum superatum iri; dirigit vero, quatenus eum iis illustrationibus et inspirationibus iuvat, quibus praevideat eum constanter bene acturum esse. Ergo donum perseverantiae active spectatae consistit *in protectione Dei externa et in internis gratiis efficacibus*, quibus homo superabit omnes difficultates salutis obstantes. Ita rem explicat *S. Augustinus*, qui post illa verba, quae supra (n. 161) citata sunt, ita pergit; .Subventum est igitur infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur, et ideo quamvis infirma, non tamen deficeret nec adversitate aliqua vinceretur (De corrept. et grat. c. 12, n. 38; *M* 44, 939 sq). Cf. supra n. 103 sqq; infra n. 219. Hinc idem docet hominem non libertate consequi gratiam perseverantiae, .sed gratia potius libertatem, et, ut perseveret, delectabilem perpetuitatem et insuperabilem fortitudinem (De corr. et grat. c. 8, n. 17; *M* 44, 926). Eodem fere modo loquitur *Suarez*: .Unde concludimus donum perseverandi usque in finem per proprios actus semper includere praevenientia auxilia, quibus homo indeclinabiliter ducitur et agitur divina gratia, ut infallibiliter perseveret (l. 10, c. 6, n. 4).

191. *Potest igitur haec perseverantia dici confirmatio quaedam voluntatis in bono*, qua fit, ut homo non iam possit peccatum mortale committere. .Cum dicitur: iste potest perseverare usque ad finem vitae in abstinentia peccati, potentia fertur ad aliquid affirmativum, ut sci. aliquis ponat se in tali statu, quod peccatum in eo esse non possit. Aliter enim homo per actum liberi arbitrii non posset se facere perseverare, nisi se impeccabilem faceret. Hoc autem non cadit sub potestate liberi arbitrii, quia virtus motiva exsequens ad hoc non extenditur, et ideo homo causa perseverantiae sibi esse non potest, sed necesse habet perseverantiam a Deo petere (*S. Thom.*, De verit. q. 24, a. 13).

*Seque vero donum perseverantiae plane idem est atque donum confirmationis in gratia*, quod quibusdam insignibus sanctis concessum esse creditur. Convenit quidem utrique dono quaedam impeccabilitas, et in utroque dono haec impeccabilitas non est ex solo principio interno sed ex adiutorio interno et providentia Dei externa (*Suarez* l. 10, c. 8, n. 2). Sic enim *S. Thomas* explicat donum confirmationis: „Per gratiam viae ita potest homo bono adstringi, quod non nisi valde de difficili peccare possit, per hoc quod ex virtutibus infusis inferiores vires refrenantur et voluntas in Deum fortius inclinatur et ratio perficitur in contemplatione veritatis divinae, cuius continuatio ex fervore amoris proveniens hominem retrahit a peccato. Sed totum quod deficit ad confirmationem, completur per custodiam divinae providentiae in illis, qui confirmati dicuntur, ut sci., quandocumque occasio peccati se ingerit, eorum mens divinitus excitetur ad resistendum

liberata appetimus, hoc non possumus simul non appetere et eatenus necessario appetimus; unde S. Augustinus ait: «Quod amplius nos delectat, secundum id operemur necesse est" (Comm, in Gal. n. 49; *M* 35, 2141), quae verba ipse in contextu explicat de delectatione deliberata, quae praecedit operationem h. Haec omnia late exposita habes apud *Palmieri* thes. 39 sqq.

220. 4. *lansenius* igitur et alii secundum doctrinam suam de victrice delectatione et necessitante gratia *non admittunt gratiam pure sufficientem*. «Nullum iam dari hominibus lapsis adiutorium sufficiens, quin simul sit efficax, in Augustini principiis exploratum est" (De grat. Christi l. 3, c. 1). «Ratio enim perspicua est, quia, cum ei nulla sit gratia operandi praeter istam suavitatem Dei, nisi ista tanta fuerit, ut ei delectationes rerum creatarum cesserint, vel peccabitur vel alterante delectationum fluctu in medio remanebitur. Sin autem ista superaverit, iam sine dubio bene voluntas operabitur; quod enim amplius nos delectat, secundum id operemur necesse est. Sed utrumlibet fiat, non erit sufficiens gratia, sed vel efficax vel ita inefficax, ex qua operatio ne quidem sequi possit, nisi eius inefficacia per aliam suppleatur" (l. c. l. 4, c. 10). «Illud a recentioribus prolatum gratiae sufficientis genus, quo adiuvente nullum umquam opus factum est aut fiet umquam, si est verum distinctumque a gratia efficaci membrum, videtur monstrum quoddam singulare gratiae, solummodo peccatis faciendis maioriq; damnationi accersendae serviens, ideoque lapsis hominibus citra Dei invidiam damnandis excogitatum" (l. c. l. 3, c. 3). Quomodo ex hac doctrina propositiones damnatae lansenii (supra n. 117) deducantur, nullo negotio intellegitur.

221. 5. Nihilominus concedit lansenius non omnem delectationem supernaturalem coniunctam esse cum actu salutari, sed eam solam, quae maior est quam opposita delectatio terrena. «Nam delectatio victrix, quae Augustino est efficax adiutorium, relativa est. Tunc

| *I. Mausbach* ait a quibusdam, ut ab *O. Rottmanner* (Der Augustinismus, München 1892, 24), immerito attribui S. Augustino assertionem gratiae insuperabilis. Hi, inquit, confundunt gratiam infallibiliter efficacem et gratiam in se insuperabilem. „Dab eine Gnade, die unfehlbar ihren Erfolg erzielt, nicht unwiderstehlich zu sein braucht, ist für Augustin klar. . . . Jedenfalls hat Augustin niemals von der Gnade die Ausdrücke irresistibilis, insuperabilis gebraucht.“ Alterum errorem esse dicit, quod confundant gratiam creatam cum omnipotenti voluntate divina, cui aliquid absolute volenti nemo resistere potest. „Auch die späteren Molinisten, die am weitesten von einer gratia irresistibilis entfernt waren, sogar eine gratia in se efficax leugneten, haben einstimmig daran festgehalten, dab der Wille Gottes das, was er unbedingt beschlossen hat, mit höchster Sicherheit und Macht durchsetzt, dab ein ‚Widerstand‘ gegen den absoluten Willen nicht nur fruchtlos, sondern auch sinnlos sein würde. Bei der Gnade aber handelt es sich um geschaffene sittliche Kräfte, auf die Augustin keineswegs die Souveränität des göttlichen Willens überträgt (Die Ethik des hl. Augustinus II 34 sqq).

gratiae externae, ut praedicatio etc., quibus peccator excitatur ad paenitentiam.

295. c) Certum est nullum esse crimen neque multitudinem criminum, quae ex natura sua non possint remitti in hac terra; id enim efficitur ex potestate ecclesiae remittendi omnia peccata. Quaestio igitur potest esse sola haec: num Deus interdum particularibus personis in poenam peccatorum subtrahat omnem gratiam sufficientem. Ad quam quidem quaestionem pauci theologi (ut *Bafies, Ledesma, Gonet*) affirmative responderunt, sed longe communissime theologi sequuntur negativam sententiam eamque ut certam.

296. **Arg. 1.** Ex S. Scriptura.

«Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua et vivat. Convertimini, convertimini a viis vestris pessimis, et quare moriemini, domus Israel? ... Si autem dixero impio: Morte morieris! et egerit paenitentiam a peccato suo ... omnia peccata eius, quae peccaverit, non imputabuntur ei (Ez 33, 11 14 16). «Convertimini et agite paenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas (Ez 18, 30). «Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur, et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt (Is 1, 18). Nulla exceptio statuitur; ergo nulla statuenda est. «Misereris omnium, quia omnia potes, et dissimulas peccata hominum propter paenitentiam. Diligis enim omnia, quae sunt, et nihil odisti eorum, quae fecisti.... Parcis autem omnibus, quia tua sunt, Domine, qui amas animas (Sap 11, 24 sqq). «Patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad paenitentiam reverti (2 Petr 3, 9. Cf. Lc 5, 31 sq; 15, 4 sqq; 1 Tim 2, 4 sqq).

Immo peccatores obdurati diserte invitantur ad paenitentiam: «Convertimini ad correptionem meam. . . . Quia vocavi, et renuistis, extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret, despexistis omne consilium meum et increpationes meas neglexistis (Prv 1, 23 sqq). «An divitias bonitatis eius et patientiae et longanimitatis contemnis? Ignoras, quoniam benignitas Dei ad paenitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam et impaenitens cor thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei (Rom 2, 4 sq. Cf. Sap 12, 20 sq; Act 7, 51).

297. **Arg. 2.** Ex auctoritate SS. Patrum et theologorum.

De obduratione agit S. *Augustinus* in tract. 53 in Io., ubi explicat illa verba: «Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias: Excaecavit oculos eorum et induravit cor eorum. . . .“ (Io 12, 39 sq), et facit sibi hanc objectionem: «Si non potuerunt credere, quod pec-

304. **Arg. 4.** Ex ratione.

Rationes theologicae eadem fere sunt quae in praecedenti thesi. Cum enim fides ad salutem sit absolute necessaria, si infideles nullam gratiam haberent, qua ad fidem pervenire possent, Deus non haberet circa eos voluntatem salvificare neque posset iis imponere praeceptum credendi.

Sed hic oritur difficultas, quia fides praesupponit praedicationem evangelii (Rom 10, 14); multi autem sunt infideles, quibus evangelium numquam praedicatum est; unde ecclesia admittit esse infideles, quorum infidelitas non sit peccatum (*Denz.* n. 1068). Potest quidem sine ullo periculo errandi in fide admitti Deum omni infideli aliquando ante mortem parare ea, quae necessaria sunt ad habendam fidem eorum articulorum, quorum professio est de necessitate medii. Sed haec est pura suppositio, quae nullo modo probari potest (cf. *Suarez*, De praedest. l. 4, c. 13, n. 6). Probaretur utique, si ostendi posset hanc esse unicam rationem, qua voluntati infidelium propria praeparatio et dispositio ad salutem possibilis fieret. Nam admitti nequit, quod quidam voluerunt, sufficere, ut Deus infidelibus adultis media salutis in causis universalibus (ecclesia, sacramentis) providerit, quamvis haec media propter impedimenta naturalia numquam ad hos vel illos infideles perveniant (cf. *Suarez* l. 4, c. 11, n. 10). Haec enim est differentia inter infantes et adultos, quod infantes propriae praeparationis incapaces sunt et ideo non possunt sanctificari nisi per opus operatum. Unde si Deus hoc opus praeparavit et adultis praeceptum dedit, hoc medium applicandi infantibus, voluntas Dei salvifica (licet non absoluta) subsistit. Sed si adulti, qui sua cooperatione salutem consequi possunt, sine propria culpa privantur auxilio ad salutem necessario, non apparet, quomodo Deus vere dici possit eos salvare velle, vel quomodo iis imputari possit, quod salutem non consequantur (nam etiam haec est maxima differentia inter adultos et infantes). Ergo adeptio salutis debet aliquo modo pendere e voluntate infidelium adultorum. Haec est ratio, cur *S. Thomas* (supra n. 211 sqq) recurat ad internam inspirationem, ubi alia media desunt. Sed quia, ut dictum est, talem inspirationem in omni infideli admittere esset gratuita suppositio, proxime recurrendum est ad illa auxilia, quibus Deus iuvat infideles, ut legem naturalem servent et Deum colant, quantum ratio naturalis postulat. Huic auxilio si infidelis non defuerint per suam malitiam, Deus providebit de aliis mediis ad salutem necessariis. *Pius IX* in encycl. „Quanto conficimur maerore“ die 10 aug. 1863 docet: „eos, qui invincibili circa sanctissimam nostram religionem ignorantia laborant, quique naturalem legem eiusque praecepta in omnium cordibus a Deo insculpta sedulo servantes ac Deo oboedire parati, honestam rectamque vitam agunt posse divinae lucis et gratiae operante virtute aeternam consequi vitam, cum Deus, qui omnium mentes, animos,

per fidem, qua creditur in Christum. Sicut autem ista fides Christi dicte est, non qua credidit Christus, sic et illa iustitia Dei, non qua iustus est Deus. Utrumque enim nostrum est; sed ideo Dei et Christi dicitur, quod eius nobis largitate donatur (De spir. et lit. c. 9, n. 15; *M* 44, 209). Sic etiam dicimur Christum induere (Gal 3, 37), quia per Christi merita et ad Christi exemplar intrinsecus creamur novi homines in iustitia et sanctitate veritatis (Eph 4, 24). *S. Cyrillus Hieros.*: „Christum induti, eiusdem formae cum Filio Dei facti estis.... Participes igitur effecti Christi, alteri Christi iure et merito appellamini (Catech. 21, n. 1; *M* 33, 1087). Nam, ut ait 5. *Methodius*: „Ii, qui illuminantur [baptizantur], Christi lineamenta effigiemque ac virilem vere animum aspectumque assumunt, Verbi forma, quae per similitudinem est, iis impressa ... ita ut in unoquoque spiritualiter nascatur Christus" (Conviv. decem virg. orat. 8, n. 8; *M* 18, 150).

Peccata vero dicuntur tegi et non imputari (Ps 31, 1 2), quatenus efficaciter remittuntur et ita oblivioni traduntur, quasi numquam fuerint. Hoc autem non excludit sed potius includit internam renovationem, quia sine hac peccata semper imputantur neque vere remittuntur; immo peccata, quamdiu adsunt, coram omniscentia Dei tegi non possunt (cf. *Bellarm.*, De iustif. l. 2, c. 7).

**Prop. XXVIII.** Gratia hominem sensu vero, licet analogo, consortem efficit divinae naturae et filium Dei adoptivum constituit.

***Pars I.*** Gratia homo fit consors naturae divinae.

338. 1. S. Petrus de donis a Deo per Christum nobis collatis ait: „Per quem [Christum; graece: per quae Deus] maxima et pretiosa promissa nobis donavit, ut per haec *efficiamini divinae consortes naturae* (2 Petr 1, 4). Ex quibus verbis immediate patet iustificatos recte vocari consortes divinae naturae, quamvis apostolus hoc loco non dicat, in quo hoc consortium consistat. Sed alibi S. Scriptura docet nos per gratiam regenerari et renasci (Io 3, 5. 1 Io 3, 9; 4, 7. Tit 3, 5) et filios Dei fieri (1 Io 3, 3. Rom 8, 15 16). Ergo gratia sanctificans est quaedam communicatio naturae divinae, quia omnis generatio consistit in naturae communicatione. Ideo iusti dicuntur in imaginem Dei transformari (2 Cor 3, 18), quia gloria Dei iustos in sui similitudinem transformat et in iis tamquam in imagine resplendet.

339. Hunc loquendi modum secuti *SS. Patres* dicunt nos per gratiam sanctificantem deificari. *S. Cyrill. Alex.*: „Formatur in nobis Christus, Sancto Spiritu nobis divinam quandam formam inserente per sanctificationem et iustitiam. Sic enim in animis nostris elucet character Dei et Patris, reformante nos Spiritu Sancto per sanctificationem in ipsum" (In Is. 1. 4, orat. 2; *M* 70, 935). *S. Ioan. Damasc.*: „Opifex

generis humani pauperem nostram et imbecillem assumpsit naturam, ut nos purgaret et incorruptibiles faceret rursusque deitatis suae participes restitueret" (De fide l. 4, c. 13; *M* 94, 1138). *S. Ambros.*: «Quid illa attexam, quod hominem Deus divinae fecit consortem naturae, sicut in epistula Petri legimus? Unde non immerito quidam ait: Ipsius et genus sumus; dedit enim nobis de cognatione sua, ut quaeramus illud divinum, quod non longe est ab unoquoque nostrum" (Ep. 43, n. 10; *M* 16, 1132). *S. Leo M.*: «Agnosce, o christiane, dignitatem tuam, et divinae consors factus naturae noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire" (Sermo 21, in nativ. Domini 1, c. 3; *M* 54, 192). Alia vide infra n. 348 et apud *Ripalda* disp. 132, sect. 7 9.

340. Ecclesia quoque in *liturgia* saepe hanc veritatem enuntiat, ut in illa oratione: «Deus, qui humanae substantiae dignitatem mirabiliter condidisti et mirabilius reformasti, da nobis per huius aquae et vini mysterium eius divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostrae fieri dignatus est particeps, Iesus Christus. ..." Item in Praefat. Ascens. et in Secreta Dom. IV post Pascha.

341. 2. Iam oritur quaestio, *quomodo gratia sanctificans sit participatio naturae divinae*. Ad quam quaestionem non unum est theologorum responsum. Supponendum est rem creatam non posse esse participationem divinitatis nisi per analogiam, quia nulla ratio entis potest univoce de Deo et creatura praedicari. Ergo «gratia, quae est accidens', est *quaedam similitudo divinitatis*, participata in homine" (*S. Thom.* 3, q. 2, a. 10 ad 1), et participatio quidem divinae naturae consistit *formaliter* in hac similitudine. Omnis creatura aliquo modo per similitudinem particeps est divinae perfectionis, saltem in ratione entis; prae ceteris autem creaturis huius mundi visibilis *homo est Deo maxime similis secundum gradum intellegentis et volentis*; nam perfectiones materiales non possunt esse in Deo nisi eminenter, intellectus autem et voluntas et generatim perfectio spiritualis sunt in Deo *formaliter*. Sicut igitur Deus per hanc perfectionem se ipsum perfecte possidet cognoscendo et amando, ita etiam homo Deum cognitione et amore possidere potest; et ob hanc similitudinem, quae soli creaturae rationali convenit, prae ceteris rebus est Dei similis (cf. tract. de Deo creante III, Prop. XVI) et in S. Scriptura singulariter dicitur imago et similitudo Dei (Gn 1, 26 27).

Sed quantacumque est haec naturalis similitudo, qua homo particeps est naturae et perfectionis divinae, numquam per eam propius ad possidenda bona divina accedit, quam ut ea in speculo creaturarum contempletur et cognitione analogica et amore correspondente possideat; neque vero naturaliter Deum immediate, et prout est in se, pro obiecto intellectus et voluntatis habere potest. Itaque si per omnipotentiam divinam fieri potest, ut *homo elevetur ad habendam*

*immediatam Dei cognitionem et amorem proportionatum*, hoc est consortium naturae divinae, quo altius cogitari nequit, haec est vita vere divina, licet semper maneat in gradu analogo, cum homini non possit haec perfectio inesse per modum entis a se neque modo infinito. Ignorat quidem naturalis ratio possibilitatem talis elevationis; at eam possibilem et futuram esse fides testatur (1 Cor 13, 12. Cf. tract, de Deo Uno 11, Prop. X). Iam vero per gratiam sanctificantem homo tali modo elevatur, non quia per eam immediate accipit actualem cognitionem intuitivam et amorem beatificum, nam Bnunc filii sumus, et nondum apparuit, quid erimus" (1 Io 3, 2); sed quia gratia est supernaturalis perfectio, cui illa cognitio et ille amor conaturaliter debentur. Sicut enim in ordine naturali homo est imago Dei, non solum quatenus Deum actu cognoscit, sed etiam quatenus habet naturalem aptitudinem ad Deum cognoscendum, ita in ordine supernaturali perfectum consortium vitae divinae aderit per visionem beatificam, sed *aptitudo ad vitam divinam* datur per gratiam sanctificantem. Cum igitur id, per quod aliquid in determinata specie entis primum constituitur, dicatur natura eius, gratia sanctificans, qua primum homo in hac specie intellectualitatis, si ita loqui licet, constituitur, recte vocatur consortium naturae divinae.

342. Porro haec natura altior, quae homini datur, non solum se habet per modum formae absolutae, quae homini inhaerentem splendorem et perfectionem confert, sed etiam per modum formae relativae, qua *homo ineffabili modo coniungitur cum Spiritu Sancto* et cum tota SS. Trinitate, Deumque ut proprium suum bonum in se habet; quae quidem inhabitatio Spiritus Sancti est quodammodo fastigium et nobilissimum elementum huius deificationis (cf. tract, de Deo Trino II, Prop. LXXXIX).

343. Ut autem homo actus huic altiori naturae congruos elicere possit, accipit etiam altiores facultates, i. e. *virtutes infusas*, ad exercendos actus imperfectos in hac vita, lumen autem gloriae et alia dona ad actus perfectos in altera vita (cf. S. Thom. 1, q. 93, a. 4 et 1, 2, q. 110, a. 3). Habitus igitur operativi „sunt participationes propriae divinae naturae, non ut sub ratione naturae consideratur, sed ut habet rationem intellectus aut voluntatis vel iustitiae vel alterius similis virtutis, et ideo praeter hos habitus immediate operativos datur alius, in quo illi, tamquam in natura et essentia, conecuntur, quem gratiam sanctificantem per antonomasiam appellamus. Hinc ergo illa est propria participatio divinae naturae, ut talis natura est, quia participat gradum illum divinae intellectualitatis, non ut proxima virtus in ordine ad unum specialem actum, sed ut radicale principium omnium virtutum et actuum illorum, quia proprie spectat ad naturam, ut natura est" (*Suarez* l. 7, c. 1, n. 31).

344. 3. Supposito hoc consortio naturae divinae consequens est, ut *homo recte disponatur in ordine moralitatis et sanctitatis*; nam suos quaeque arbor fructus fert, unde, cum natura est divina, actiones quoque vitales, quae ex hac natura procedunt, imitari necesse est vitam divinam. Ideo S. Petrus, postquam dixit nos consortes fieri divinae naturae, statim addit: „fugientes eius, quae in mundo est, concupiscentiae corruptionem" (2 Petr 1, 4). Et S. Ioannes ait: „Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet; et non potest peccare [secundum hanc altiorem naturam], quoniam ex Deo natus est" (1 Io 3, 9).

345. Ex altera parte per hanc vitam supernaturalem imago Dei magis magisque in homine perficitur (2 Cor 4, 16), quia homo per bonas actiones assimilatur Deo, qui est essentialis sanctitas et rectitudo moralis. Nihilominus inde non recte concludit *Ripalda* consortium naturae divinae ultimum reponendum esse in „bonitate morali habituali et universalis naturae propria, cui debita est virtus ad omnes et solas operationes moraliter bonas et repugnat operatio moraliter mala, qua sci. iustus absolute et simpliciter bonus et sanctus moraliter constituitur" (disp. 132, sect. 9, n. 105). Nam neque operatio ipsa neque principium proxime operativum constituunt naturam, sed eam supponunt et perficiunt; ergo etiam illa moralis bonitas seu habitualis dispositio ad bene agendum supponit naturam elevatam, quae sit radicale principium operationum. Sicut moralis bonitas in ordine naturali non constituit naturam humanam, sed est qualitas quaedam naturae intellectualis, ita in ordine supernaturali id, quod reddit hominem participem naturae divinae, concipi debet ut ens physicum, cuius qualitas quaedam est moralis bonitas. Ergo bonitas moralis est quidem etiam participatio quaedam naturae divinae, sed non primaria nec maxime radicalis. Quare mirum non est, quod *Ripalda* concedere debet non suam sed *Suarezii* sententiam esse communiter receptam a recentioribus theologis (sect. 8, n. 96), id quod etiam magis valet de nostris temporibus.

346. Multo minus admitti potest quod *quidam thomistae*, ut *Gonet* (IV, disp. 2, § 10), dixerunt, gratiam esse participationem naturae divinae formaliter ut est ens infinitum et actus purus. Hoc intellegi nequit, „quia conceptus ipsius esse per essentiam abstrahi non potest ab ente creato et increato; ergo non potest participari formali participatione a qualitate creata. . . . Certe non minus id repugnat quam intellegere conceptum animalis irrationalis abstrahentem ab homine et a bruto, quia sicut animal irrationale opponitur homini, ita ens imparticipatum repugnat enti creato; ergo impossibile est, ut qualitas creata participet naturam divinam, ut est esse imparticipatum, secundum formalem participationem. . . . Nam eo ipso, quod divinum esse participatur, non participatur, ut imparticipatum est" (*Suarez* l. 7, c. 1, n. 27).

**Pars II.** Gratia homo fit filius Dei adoptivus.

347. *Est adoptio personae extraneae in filium cum iure hereditatis gratuita assumptio.* Persona extranea intellegitur, quae non est filius per nativitatem. Talis igitur persona assumitur ab alio, quasi ab eo naturam generatione acceperit. Similitudo naturae in adoptione humana praesupponitur; sicut enim aliquis ideo est filius proprius, quia a patre in similitudinem naturae est generatus, ita aliquis fit filius adoptivus, quia natura simili supposita ab adoptante quodammodo caritate regeneratur, ita ut coniunctio, quae generatione est in filio naturali cum patre, hic suppleatur per caritatis affectum. Sed in hoc differt adoptio divina ab adoptione humana, „quia Deus hominem, quem adoptat, idoneum facit per gratiae munus ad hereditatem caelestem percipiendam, homo autem non facit idoneum eum, quem adoptat, sed potius eum iam idoneum eligit adoptando (S. Thom. 3, q. 23, a. 1 ad 2).

Deus igitur non moraliter tantum sed physice supplet principium generationis et novum esse accidentale homini communicat, ut iustificatus etiam dicatur „natus ex Deo (1 Io 3, 9; cf. Iac 1, 18), cum inter homines numquam dicatur adoptatus natus ex adoptante. Non est tamen gratia principium filiationis naturalis, quia non fit per generationem sed per quandam creationem seu effectationem. Est autem adoptio supernaturalis relatio realis hominis ad Deum, cum adoptio humana sit relatio rationis tantum. Notare etiam iuvat in hac supernaturali adoptione filium non acquirere ius, ut succedat in bona Patris adoptantis, sicut inter homines fit, sed simpliciter, ut particeps fiat bonorum Patris, quae quidem bona per multorum participationem nullatenus minuuntur. Maxime essentielle horum bonorum est fruitio Dei per visionem beatificam, qua ipse Deus beatus est. Unde haec filiatio adoptiva est longe excellentius quid, quam illa, quae omnibus hominibus, etiam peccatoribus, titulo creationis et providentiae divinae convenit, vi cuius omnes dicere possunt: Pater noster, qui es in caelis.

348. His suppositis patet, *quomodo intellegenda sint dicta S. Scripturae:* 9 Gratias agentes Deo, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum filii dilectionis suae (Col 1, 12-13). Quibus verbis utitur *conc. trid.* (sess. 6, c. 3) ad describendam testificationem. „Videte, qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus (1 Io 3, 1). Apostolus docet nos non iam esse servos, non quia essentialem dependentiam a Deo exuimus, sed quia non iam sumus in condicione alienorum et a bonis paternis exclusorum. „Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater! Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei (Rom 8, 15-16; cf. Gal 4, 4 sqq). Vi huius adoptionis sumus heredes eorum bonorum,

quae Christus, Filius Dei naturalis, possidet: „Si autem filii et heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi" (Rom 8, 17), ita ut Christus „sit ipse primogenitus in multis fratribus" (Rom 8, 29). Evidens igitur est adoptionem supematuralem non esse titulum sine re, sed esse adoptionem multo magis veram et propriam, quam inter homines esse possit. Quomodo autem cum hac adoptione simul coniuncta sit vera amicitia inter Deum et hominem, ostenditur in tractatu de caritate (VIII, n. 586 sqq).

SS. Patres saepe gratiam adoptionis praedicant. *S. Athanasius*: „Quocirca Filius Dei filius hominis factus est, ut filii hominis, hoc est Adae, filii Dei efficiantur . . . ut qui inferius antea geniti fuerant, desuper secundo gignerentur, i. e. ex Deo. . . . Quocirca filium hominis seipsum appellat, ut homines Deum vocarent Patrem in caelis: Pater noster, inquit, qui es in caelis. . . . Ipse igitur secundum naturam est Filius Dei, nos autem per gratiam" (De incarn. Dei Verbi n. 8; *M* 26, 996). *S. Basilus*: „Per Spiritum Sanctum datur . . . in adoptionem filiorum reductus, datur fiducia Deum appellandi Patrem suum, consortem fieri gratiae Christi, filium lucis appellari, aeternae gloriae participem esse" (De Spiritu Sancto c. 16, n. 36; *M* 32, 132). *S. Iohannes Chrysost.*: „Filius Dei sine principio existens se filium Davidis audire passus est, ut te faceret Dei filium; passus est se patrem habere servum, ut tibi servo Patrem faceret Dominum. . . . Natus est enim secundum carnem, ut tu nascereris secundum spiritum" (In Matth. hom. 2, n. 2; *M* 57, 25). *S. Augustinus*: „Manifestum est, quia homines dixit deos, ex gratia sua deificatos, non de substantia sua natos. Ille enim iustificat, qui per seipsum, non alterius participatione Deus est. Qui autem iustificat, ipse deificat, quia justificando filios Dei facit. Dedit enim iis potestatem filios Dei fieri (Io 1, 12). Si filii Dei facti sumus, et dii facti sumus; sed hoc gratiae est adoptantis, non naturae generantis" (In Ps. 49, 2; *M* 36, 565). Alia vide III, n. 178.

De theologorum doctrina cf. *Suarez* l. 7, c. 2; *Ripalda* disp. 132, sect. 10. Ecclesia in Officium festi Corporis Christi lect. IV recepit haec verba *S. Thomae*: „Unigenitus Dei Filius, suae divinitatis volens nos esse participes, naturam nostram assumpsit, ut homines deos faceret factus homo."

349. **Schol.** De causa formali justificationis et filiationis adoptivae.

*Conc. trid.* definivit: *iustificationis* „*unica causa formalis* est iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit [cf. 5. *August.*, De spir. et litt. c. 9; supra n. 337J1, qua videlicet ab eo donati

<sup>1</sup> Absurdum Lutheri dictum doctrinam S. Pauli de Iustitia Dei, quae reveletur in evangelio (Rom 1, 17) ab omnibus doctoribus catholicis exponi de iustitia Dei vindicative, examinatur ab *H. Denifle*, qui ostendit omnes catholicos doctores illum

renovamur spiritu mentis nostrae et non modo reputamur, sed vere iusti nominamur et sumus (sess. 6, c. 7; *Denz.* n. 799), et can. 11 damnavit dicentes sola imputatione meritorum Christi aut sola peccatorum remissione aut solo favore Dei externo nos iustificari sine gratia inhaerente (*Den* η. 821). Haec definitio facta est contra falsum conceptum iustificationis, quem haeretici statuerant, quasi iustificatio formaliter sumpta esset aliquid homini externum, sive merita Christi sive Dei iustitia vel favor. Hic igitur error est, quem directe et ex proposito concilium percillere voluit.

350. Erant autem tum inter protestantes (cf. *Bellarm.*, De iustific. l. 2, c. 1) tum inter catholicos (*Pighius, Gropper, Contarini*), qui censerent iustitiam nobis inhaerentem non sufficere, ut in iudicio Dei subsisteremus, nisi Deus respectu meritorum Christi misericordiam nobis impertiret. De qua quaestione multum disputatum est in congregationibus praeparatoriis ante sess. 6 conc. tridentini. Ita d. 8 oct. 1546 *Hieronymus Seripandus*, Generalis eremitarum S. Augustini, disputans de schemate sess. 6, in quo illa verba occurrebant: „Ita non sunt duae iustitiae, quae nobis dantur, Dei et Christi, sed una iustitia Dei per Iesum Christum, hoc est caritas ipsa vel gratia, qua iustificati non modo reputamur, sed vere iusti nominamur et sumus (*Theiner*, Acta conc. trid. I 222. *Steph. Eheses*, Conc. trid. Acta V, Friburgi 1911, 423, 34 sqq), monuit, ne damnatione haereticorum macula affigeretur catholicis quoque doctoribus: „Ne noceat inquit, haereticorum nomen invidiosum catholicorum doctrinae et sanctitatis ne noceant Lutheri, Bucerii, Calvinii cum tota illa schismaticorum cohorte Contarenis, Caietanis, Pighiis, Iuliiis, Gropperis, quorum alii eminens scriptis monumentis, alii cominus etiam nunc cum hoste pugnant (*Theiner* p. 235. *Eheses* l. c. 487, 31 sqq). Diebus octobris 15 sqq rursus de hac re disputatum est. Die 16 *Alphonsus Salmeron* haec dixit: „Nos inhaerente iustitia formaliter iusti sumus; sed cum nobis datur, gratis a Deo datur per meritum Christi, qui huius iustitiae meritoria causa est. Quare haec iustitia nobis inhaerens non est proprie nostra sed Dei et Christi. Quando igitur comparemus [in iudicio], cum iustitia Christi comparemus; non ergo alia imputativa egemus. Praeterea si nos iustitia imputativa iustificaremur, non essemus vere iusti, sed reputaremur, quod falsum est (*Theiner* p. 256. *Eheses* l. c. 546 sq). Die vero 26 octobris *Iacobus Lainez* longam orationem habuit, qua impugnavit sententiam de duplici iustitia, altera inhaerente, altera imputata: quod per hanc sententiam destrueretur vera iustificatio, et quod videretur haec sententia varia inconvenientia et

textum semper exposuisse de iustitia, qua Deus nos iustos facit (Luther und Luthertum I, Mainz 1906, 423 sqq; Die abendländischen Schriftausleger bis Luther über Iustitia Dei [Rom 1, 17] und Iustificatio, Mainz 1905).

repugnantia continere (*Theiner* p. 265 sqq *Pallavicini*, Histor. conc. trid. l. 8, c. 11, n. 12. *Grisar*, Iacobi Lainez disputationes trid. II 153, *Elises* l. c. 612 sqq). Postea Seripandus iterum sententiam suam defendere conatus est (*Theiner* p. 300; *Eheses* l. c. 666 sqq), sed decisione concilii tandem definitum est unam causam formalem iustificationis esse iustitiam inhaerentem. Cf. *J. Hefner*, Die Entstehungsgeschichte des Trienter Rechtfertigungsdekretes, Paderborn 1909, 165 sqq.

351. Patet igitur hac definitione concilii ita gratiae sanctificanti adscribi iustificationem, ut *contra sensum concilii peccaret qui diceret gratiam sanctificantem ad iustificationem non sufficere*, sed iustitiam nobis inhaerentem suppleri et perfici debere imputatione meritorum Christi vel favore Dei externo. Sed ex dictis etiam efficitur definitionem conc. trid. non posse invocari contra eos theologos, qui docent iustitiam inhaerentem plane quidem sufficere tum ad iustificationem tum ad adoptionem supernaturalem, sed hanc iustitiam inhaerentem non esse accidens tantum absolutum sed etiam accidens relativum, quo quasi vinculo quodam coniungamur cum Spiritu Sancto, et Spiritum Sanctum per gratiam in nobis inhabitantem esse praecipuam rationem, qua consortes simus naturae divinae et filii Dei. Concilium enim docuit quidem gratiam inhaerentem esse unam causam formalem iustificationis, sed non omnes functiones, quas haec forma habet, enumeravit neque id convenienter potuit eo loco, quo contra haereticos necessitas et sufficientia gratiae inhaerentis definienda erat. Immo non plane omittit concilium illam specialem rationem inhabitationis; nam in illo ipso c. 7 dicit Deum esse causam efficientem iustificationis, quia ungit nos Spiritu Sancto, qui est pignus hereditatis nostrae (*Denz.* n. 799); ubi distinguitur inter ungentem et unguentum, inter pignus et dantem. Si Spiritus est unguentum, quo in iustificatione ungitur anima, suo modo pertinet etiam ad causam formalem iustificationis. Ceterum non tam de re ipsa quam de modo loquendi posse esse differentiam opinionum ostensum est in tractatu de Deo Trino (II, n. 662 sqq), ubi etiam exposita est sententia *Lessii* et *Petavii* et rationes allatae sunt, ob quas eorum loquendi modus non placeat. Est igitur notandum filiationem esse aliquid relativum; et terminum relationis, quamvis non intrinsecus constituat relationem, tamen essentialiter pertinere ad relationem eique per modum formae analogae dare ultimam perfectionem. Itaque filiatio supernaturalis non potest concipi sine illa relatione, quae dicitur inhabitatio Spiritus Sancti, et ideo Spiritus Sanctus inhabitans sensu analogo causa formalis huius filiationis recte dici potest et dictus est et a SS. Patribus et a summis theologis (cf. tract. de Deo Trino II, n. 667 sqq).

## SECTIO III.

DE DISPOSITIONIBUS AD IUSTIFICATIONEM  
REQUISITIS.

**Prop. XXIX.** Ad gratiam iustificantem recipiendam homo adultus debet se cum auxilio gratiae actualis praeparare, non per solam fidem sed etiam per actus aliarum virtutum.

352. *Xota.* *Secundum haeresiarchas saeculi XVI* homo post peccatum originale est adeo corruptus, ut non iam possit ullum opus bonum facere. Ergo nihil conferre potest ad iustificationem suam nisi fidem fiducialem seu firmam fiduciam, qua non solum credit Christum pro peccatis hominum satisfecisse, sed etiam sibi persuadet merita Christi sibi in particulari esse imputata et per hanc imputationem se a Deo considerari ut iustum. Quae fides non est consideranda ut bonum opus sed simpliciter ut instrumentum, quo homo meritum Christi apprehendat. Hanc doctrinam *Lutherus* saepe exponit, maxime in commentario in epist. ad galatas. *Conf. August*, art. IV: „Docent, quod homines non possint iustificari coram Deo propriis viribus, meritis aut operibus, sed gratis iustificentur propter Christum per fidem, cum credunt se in gratiam recipi et peccata remitti propter Christum, qui sua morte pro nostris peccatis satisfecit? (*Müller* p. 39). Et in *Apolog.* de iustif. a. 4: „Sola fide in Christum, non per dilectionem, non propter dilectionem aut opera, consequimur remissionem peccatorum, etsi dilectio sequitur fidem" (*Müller* p. 100). Item *Calvinus*: „Fides, etiamsi nullius per se dignitatis sit vel pretii, nos iustificat Christum afferendo, sicut olla pecuniis referta hominem locupletat. . . . Dicimus hominem sola fide iustificari" (Inst. 1. 3, c. 11, § 7 19). „Iusta fidei definitio nobis constabit, si dicamus esse divinae erga nos benevolentiae firmam certamque cognitionem, quae gratuita in Christo promissionis veritate fundata per Spiritum Sanctum et revelatur mentibus nostris et cordibus obsignatur" (1. c. c. 2, § 7). Posteriores protestantes saepe ab hac doctrina non mediocriter recesserunt. Alia vide apud *Bellarminum*, De iustif. 1. 1, c. 4 12; 1. 4, c. 1; *Mohler*, Symbolik § 16; *Mazzella* n. 1078 sqq. Contra hos errores imprimis dicimus adultum ad iustificationem debere positive disponi per varia opera bona.

*Pars I.* Ad gratiam iustificantem recipiendam homo adultus debet se cum auxilio gratiae actualis praeparare.

353. *Conc. trid.* sess. 6, c. 6 docet disponi homines ad iustificationem cum adiutorio gratiae per fidem, timorem, spem, dilectionem, paenitentiam, propositum novae vitae, voluntatem suscipiendi sacramenta (*Denz.* n. 798). Praevias dispositiones etiam S. *Scriptura* exigit: „Si impius egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus

est, et custodierit omnia praecepta mea et fecerit iudicium et iustitiam, vita vivet et non morietur" (Ez 18, 21). «Nisi paenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis" (Lc 13, 3. Cf. 1 Rg 7, 3; Zach 1, 3; Eccli 2, 20; Io 14, 23; Act 2, 38). Unde imprimis patet *aliquem bonum motum ex parte hominis requiri*, ut iustificetur. Deus enim, inquit S. *Thomas*, „movenet omnia secundum modum uniuscuiusque. . . . Unde et hominem ad iustitiam movet secundum condicionem naturae humanae. Homo autem secundum propriam naturam habet, quod sit liberi arbitrii. Et ideo in eo, qui habet usum liberi arbitrii, non fit motio a Deo ad iustitiam absque motu liberi arbitrii" (1, 2, q. 113, a. 3). Sicut, ut S. *Augustinus* ait: «Qui fecit te sine te, non te iustificat sine te. . . . Fecit nescientem, iustificat volentem" (Serm. 169, c. 11, n. 13; *M* 38, 923). «Dulcius siquidem munera gratiae divinae proveniunt, quoties non sine magnis sudoribus acquiruntur." Hoc verbum S. *Leonis M.* (Epist. 120, c. 1; *M* 54, 1048) optime ad nostram quaestionem applicatur.

***Pars II.*** Sola fides non sufficit ut praeparatio ad iustificationem.

354. *S. Scriptura diserte docet fidem solam non esse dispositionem sufficientem* ad iustificationem. «Ex operibus iustificatur homo et non ex fide tantum" (Iac 2, 24). Nam «si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum" (1 Cor 13, 2). Ideo „in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet neque praeputium, sed fides, quae per caritatem operatur" (Gal 5, 6). Hoc ultimo loco *πίστι δι ἀγάπης ἐνεργουμένη* apte sensu passivo intelligitur: fides, quae per caritatem animatur, vivificatur; unde theologi hanc fidem vocant fidem formatam, quatenus scilicet fides per caritatem accipit ultimam suam perfectionem seu formam (sensu analogo), ut S. Iacobus ait: «Sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est" (Iac 2, 26). Unde S. Scriptura praeter fidem tamquam bonas dispositiones ad accipiendam iustificationem indicat timorem Dei (Eccli 1, 28. Prv 14, 27), opera misericordiae (Dn 4, 24; cf. Tob 12, 9), spem (Prv 28, 25. Mt 9, 2), dilectionem (Lc 7, 47. 1 Io 3, 14). Notandum autem est haec varia opera bona non pure concomitante! se habere in negotio iustificationis, ita ut, quamvis et ipsa adsint, tamen soli fidei insit ratio dispositionis ad iustificationem, ut Calvinus voluit. Nam Christus diserte dicit Magdalенаe multa peccata remissa esse, «quoniam dilexit multum" (Lc 7, 47), et similiter aliis locis, ut patebit textus citatos inspicienti (cf. VIII, 633 et *Suarez* l. 8, c. 6 21).

Inter doctrinam S. Pauli docentis: «Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus legis" (Rom 3, 28), et doctrinam S. Iacobi docentis: «Ex operibus iustificatur homo et non ex fide tantum" (Iac 2, 24), nulla est contradictio. Sensus enim verborum Pauli est: Dispositio ad iustificationem requisita est fides viva, qua homo se totum

tradit servitio Dei; opera vero pure humana, quae non ex fide procedunt, ad justificationem non conferunt. Sensus autem verborum Iacobi est: Sola fides mortua, qua homo intellectualiter tantum assentitur iis, quae Deus revelavit, sine voluntate conformandi vitam suam legi divinae, non sufficit ad justificationem, sed requiritur omnino seria voluntas servandi mandata divina. Itaque Paulus inculcat quidem necessitatem fidei, sed fidei perfectae, qua homo se a peccato avertit et ad Deum convertit. Iacobus autem inculcat necessitatem operum, sed operum, quae sunt „probatio fidei“ (1, 4; cf. 2, 16 sqq). Paulus pugnat contra infidelitatem, quae solis suis operibus confidit; Iacobus pugnat contra ignaviam, quae sola cognitione fidei contenta operari renuit Cf. *B. Bartmann*, St Paulus und St Iacobus über die Rechtfertigung, Biblische Studien II 1, Freiburg i. Br. 1897.

355. *Potest igitur fidei et etiam soli fidei adscribi iustificatio*; at non fidei, ut opponitur reliquis actibus supernaturalibus, sed ut eas includit et ut opponitur actibus naturalibus. Videlicet possunt imprimis fidei opponi ea, quae non sunt ex fide, ut erant opera legalia veteris testamenti, praecise ut legalia, et opera infidelium non ea tantum, quae fiunt ex animo infideli, sed etiam ea, quae fiunt ex solo dictamine naturalis rationis. De his omnibus verum est illa nihil positive valere ad justificationem; et hoc sensu dici potest sola fides iustificare, quia nihil quomodocumque iustificat, quod non est ex fide. Unde intellegitur illud; „Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est; non ex operibus, ut ne quis glorietur“ (Eph 2, 8 9). Ubi aperte fidei opponuntur opera, quae non procedunt a fide; per haec autem opera homo nullatenus iustificatur, sed per solam fidem (cf. *Suarez* 1. 8, c. 22).

Si fides comparatur cum iis operibus, quae ex fide procedunt, etiam tum quidem fides potest dici iustificare, si intellegitur fides viva, quae „ex operibus consummata est“ (Iac 2, 22).

Si vero fides formaliter intellegitur, ut distincta a reliquis virtutibus, ita fides non iustificat, sed „est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis justificationis, sine qua impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire“ (conc. *trid.* sess. 6, c. 8; *Denz.* n. 801). ^Homines autem non intellegentes, quod ait ipse apostolus: Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus legis (Rom 3, 28), putaverunt eum dicere sufficere homini fidem, etiamsi male vivat et bona opera non habeat. Quod absit ut sentiret vas electionis, qui, cum dixisset quodam loco: In Christo enim Iesu neque circumcisio aliquid valet neque praepitium, mox addit: sed fides, quae per dilectionem operatur (Gal 5, 6). Ipsa est fides, quae fideles separat ab immundis daemonibus; nam et ipsi, sicut dicit apostolus Iacobus: credunt et contremiscunt (Iac 2, 19), sed non bene operantur. Non ergo habent istam fidem, ex qua iustus vivit, i. e. quae per dilectionem

operatur, ut reddat ei Deus vitam aeternam secundum opera eius. Sed quia et ipsa bona opera nobis ex Deo sunt, a quo nobis et fides est et dilectio, propterea idem ipse Doctor gentium etiam ipsam vitam aeternam gratiam nuncupavit" (S'. *August.*, De grat. et lib. arb. c. 7, n. 18; *M* 44, 892; cf. De praedest. sanctor, c. 7, n. 12; *M* 44, 939). Etiam illis, qui tantam fidem habent, ut prophetent, daemonia eiciant, miracula patrent, si male vixerint, in iudicio Christus dicet: „Numquam novi vos, discedite a me, qui operamini iniquitatem" (Mt 7, 23; cf. Mt 25, 41 sqq). Merito igitur *conc. trid.* sess. 6, can. 9 ait: „S. q. d. sola fide impium iustificari, ita ut intellegat nihil aliud requiri, quod ad justificationis gratiam consequendam cooperatur, et nulla ex parte necesse esse eum suae voluntatis motu praeparari atque disponi, A. S." (*Denz.* n. 819).

Potest etiam *fides objective* intellegi, quatenus est summa eorum, quae Deus ad salutem nostram disposuit; quo sensu sine dubio sola fides iustificat secundum illud S. Pauli: Evangelium „virtus Dei est in salutem omni credenti" (Rom 1, 16). Sed haec acceptio verbi *πίστεω* in Scriptura non videtur occurrere. Apud Patres autem interdum ita dicitur sola vera fides iustificare, i. e. vera doctrina catholica, ut opponitur haeresi. Obiectiones vide apud *Schiffini* n. 300.

**Pars III.** Opera, quibus homo se praeparat ad gratiam sanctificantem, sunt actus dispositivi.

356. Ex testimoniis allatis efficitur *opera supernaturalia esse dispositionem quondam moralem*, qua homo cum auxilio Dei se aptum reddit ad gratiam sanctificantem recipiendam, non quia opera sunt meritum de condigno; nam gratis iustificamur (Eph 2, 8); sed quia homo per haec opera ita Deo placere incipit, ut Deus ex bonitate sua decreverit homini taliter disposito gratiam infundere. Unde operibus illis inest aliqua ratio meriti de congruo et impetrationis. Hoc tenendum est contra haereticos, qui volebant fidem ex se nullius dignitatis esse ad movendum Deum, sed esse instrumentum tantum, quo arripiamus merita Christi. Sed hoc falsum est; nam ratione harum dispositionum homo in S. Scriptura dicitur se ipsum sanctificare vel iustificare: „Omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est" (1 Io 3, 3; cf. Eccli 2, 20; Ez 18, 27 etc.). Dicuntur homines iustificari per fidem, ex fide, vel quoniam diligunt Deum, similia, quae omnia significant nexum causalem inter iustificationem et actus praecedentes. Sufficit c. 11 epistolae ad hebraeos ad hoc ostendendum. Saepe quoque Deus hominibus promittit remissionem peccatorum, si paenitentiam egerint. Iam vero id, ob quod aliud promittitur, habet rationem causae moralis respectu rei promissae. (Cf. *Suarez* l. 8, c. 9, n. 15 sqq.)

1 Quidam de fide objectiva interpretantur Rora 3, 30; 4, 14; Gal 1, 23; 3. 12 25; Eph 4, 4. Sed ubique potest intellegi fides subiectiva; et melius sic intellegitur propter tot alios locos earundem epistularum.

357. *Fuerunt qui censerent hanc dispositionem esse non solum moralem sed etiam physicam*, quatenus per eam essentia animae apta fieret ad gratiam recipiendam. Sed influxus Dei supernaturalis in animam nullam talem dispositionem supponit, quia omnis effectus supernaturalis primario a gratia inchoari debet. Unde si gratia supponit dispositionem physicam supernaturalem, supponit aliam gratiam, et haec rursus aliam, et sic in infinitum, quod repugnat. Dicendum igitur est gratiam educi a Deo e potentia animae, sicut omnis forma per causam efficientem educitur e potentia causae materialis; potentia autem hic intellegitur oboedientialis, e qua per solum Deum ut causam efficientem principalem forma educi potest. Quare reicienda est opposita sententia *Medinae* (In 1, 2, q. 113, a. 8), *Salmanticensium* (t. VI, tract. 15, disp. 3, dub. 5) aliorumque (cf. *Suarez* 1. 8, c. 2, n. 4 sqq; c. 3; c. 4, n. 15 sqq; c. 5, n. 4 sqq).

358. Neque magis probari potest *sententia Patris Vazquez* (In 1, 2, disp. 203, c. 3) aliorumque, qui censent actum caritatis vel contritionis perfectae non esse puram dispositionem ad gratiam sanctificantem, sed esse etiam formam ex se iustificantem; ideoque ab ecclesia nondum definitum esse hominem extra sacramentum solo habitu iustificari, quamvis haec opinio probabilior sit. Hoc admitti nequit, quia conc. trid. sess. 6, c. 6 caritatem perfectam enumerat inter dispositiones, quibus homo se praeparat ad iustificationem recipiendam. Atqui forma ipsa sanctificans non potest conumerari inter dispositiones praevias. Praeterea secundum idem concilium nihil eorum, quae iustificationem praecedunt, eam de condigno meretur (l. c. c. 8): ergo ne ipsa quidem caritas. Praeterea si actus caritatis esset forma per se sanctificans, per eum homo pro peccato mortali de condigno satisfaceret, id quod admitti nequit. Hinc patet, cur Vazquesii sententia a theologis communiter reiciatur (cf. *Suarez* 1. 7, c. 8, n. 11 sqq; c. 13 14; *de Lugo*, De paenit. disp. 8, sect. 3 sq).

359. **Schol. I.** De variis dispositionibus, quae concurrere possunt ad iustificationem.

*Conc. trid.* enumerans *varias dispositiones*, quae iustificationem praecedant (sess. 6, c. 6), censendum non est velle hos omnes actus proponere ut in omni iustificatione hominis adulti necessarios neque velle alios actus excludere; sed vult enumerare eos actus, qui in progressu conversionis communiter adesse solent. Semper, si quis personalia peccata habet, necessarius est dolor de peccatis commissis cum proposito non peccandi de cetero: caritas vero perfecta ad iustificationem, quae fit per sacramentum, non requiritur; porro timor servilis non requiritur, sed plerumque valde utilis est; tandem fides, spes, votum suscipiendi sacramentum semper requiruntur, saltem implicite. Sed de his omnibus agitur partira in tractatu de paenitentia